
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.392

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

3 32.004.00026/2022  PATRICK  ALBERT 
FIUZA DOREA

R$ 1.500,00 22/03/2022

4 32.004.00023/2022 MAQNETE 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI 

R$ 85,40 23/03/2022

<#E.G.B#647268#13#701994/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#647405#13#702140>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO/ 
DIRETORIA GERAL
Processo SEI nº: 009.0269.2022.0008414-42. Objeto: Contratação da Companhia de 
Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.579.586/0001-32, com vistas à prestação de serviços de: processamento e armazenamen-
to de dados dos sistemas corporativos, hospedagem de servidores de serviços e de sistemas 
corporativos, cópias de segurança de dados de sistemas essenciais ou corporativos, solução 
de comunicação e colaboração corporativa, administração, concepção de projeto e suporte de 
redes corporativas e gestão da rede, administração e suporte a dados corporativos e gestão de 
redes e serviços corporativos de comunicação de dados, vídeo, imagem e internet, todos classifi-
cados enquanto “Serviços de Caráter Obrigatório” por força da Instrução Normativa no 021/2018, 
alterada pela IN nº 002/2020. Valor Anual estimado: R$ 3.873.196,08 (três milhões, oitocentos 
e setenta e três mil, cento e noventa e seis reais e oito centavos). Unidade Orçamentária: 
09.101, 09.801 e 09.601; Unidade Gestora: 0002, 0014, 0001 e 0003; Ação: 04.126.502.2002, 
04.122.315.2864, 04.122.315.2863, 04.122.315.4214 e 10.302.502.4303; Natureza da Despesa: 
3.3.90.40; Destinação de Recurso: 0.100.000000 e 0.242.000000. Fundamentação Legal: Art. 
59, XV, da Lei Estadual nº. 9.433/05. Assinatura: 07.04.2022.
<#E.G.B#647405#13#702140/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#647481#13#702227>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL/ DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Processo n°: 008.2147.2022.0002462-11 Contratante: SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL. Contratado: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S.A LTDA CPNJ: 14.583.041/0007-
58 Objeto: assinatura e distribuição do jornal Correio da Bahia. Valor Global: R$ 1.184,00(um 
mil cento e oitenta e quatro reais) - Base legal: art. 60, inciso I e II da Lei Estadual nº 9.433/05.
Salvador- BA 07/04/2022-André Nascimento Curvello - Secretário de Comunicação Social.
<#E.G.B#647481#13#702227/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#647653#13#702416>
RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2022. PROCESSO SEI: 011.5556.2021.0063725-
96. O Secretário da Educação do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento 
no art. 59, VII da Lei n° 9.433/2005 e no Parecer de N° PA-NSAS-065-2022, resolve Dispensar 
a Licitação para firmar o contrato de locação de imóvel de propriedade da Sra. Izabel Vivian 
Guimarães Monteiro, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), objetivando a instalação 
do Centro Estadual de Educação Profissional em Tecnologia, Informação e Comunicação (CEEP/
TIC), no município de Lauro de Freitas/BA. ASSINATURA: 07/04/2022.
<#E.G.B#647653#13#702416/>
<#E.G.B#647757#13#702521>
RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2022
PROCESSO SEI: 011.8931.2021.0059506-49. O Secretário da Educação do Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 59 VII da Lei n° 9.433/2005, Lei Federal nº 
8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91 e no Parecer de N° PA-NSAS-075-2022 da Procuradoria Geral 
do Estado, resolve Dispensar a Licitação para firmar o contrato de Sublocação com a Editora 
e Distribuidora Educacional S.A, no valor mensal de R$23.558,24 (vinte e três mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos), objetivando a instalação do Colégio Estadual 
Democrático de 2° Grau Dr. Rômulo Almeida, no município de Santo Antônio de Jesus/BA.
ASSINATURA: 07/04/2022.
<#E.G.B#647757#13#702521/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Energia,  Transportes 
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#647432#13#702173>
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI BA N° 081.2165.2022.0000060-36. CONTRATADA: 
FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS FIPE. CNPJ: 43.942.358/0001-

46; OBJETO: Contratação de  curso de extensão em modelagem econômico-financeira de 
Concessões e Parcerias Público-Privadas, a ser disponibilizado para 03 (três) Servidores 
Efetivos da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e 
Comunicações da Bahia - AGERBA; PRAZO: 11 de abril a 17 de dezembro de 2022; ENQUA-
DRAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8987/1995 e 11.445/2007; Leis Estaduais n° 2929/1971 
e 7307/1998; Decretos Estaduais n° 3060/1994 e 7765/2000; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais). GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO, em 07 de abril 
de 2022.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#647432#13#702173/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#647347#13#702081>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2022
Processo n°: 069.1486.2022.0000773-54. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Federação Baiana de Orientação - FBO. CNPJ: 21.810.887/0001-53. Objeto 
apoio financeiro para realização do “XX CAMPEONATO BAIANO DE ORIENTAÇÃO”, no período 
de 10 de abril a 27 de novembro de 2022, nos Município de Riachão de Jacuípe, Tanquinho, 
Santo Amaro, Catú, Salvador e Aratuípe. Valor Global: R$147.117,50 (cento e quarenta e sete 
mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos). Em 07/04/2022. Vicente José de Lima Neto 
- Diretor Geral.
<#E.G.B#647347#13#702081/>
<#E.G.B#647393#13#702128>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022 (SETRE/SUDESB)
Processo n° 069.1470.2021.0003367-31. Contratante: Superintendência dos Desportos do 
Estado da Bahia - SUDESB. Contratado: Parque Publicitário Ltda. CNPJ nº 00.381.224/0001-
90. Objeto: Assinatura do jornal Tribuna da Bahia - Versão Digital. Valor Global: R$ 319,92 
(trezentos e dezenove reais e noventa e dois centavos) - Base legal: Art. 60, Inciso I, da Lei 
Estadual nº 9.433/05, conforme Parecer Jurídico ZCO Nº 040/2022, da Procuradoria Jurídica da 
SUDESB. Salvador, 07 de Abril de 2022. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral
<#E.G.B#647393#13#702128/>
<#E.G.B#647471#13#702214>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
Processo n°: 069.1486.2021.0003512-51. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Associação de Bicicross de Salvador - ABS. CNPJ: 06.055.992/0001-30. Objeto 
apoio financeiro para fazer frente às despesas de recursos humanos, comunicação, fardamento, 
material esportivo, outros materiais, exames médicos, infraestrutura, lanche e premiação, do 
“PROJETO PEDAL BICICROSS”, a ser realizado no período de 02/05/2022 a 02/05/2023. Valor 
Global: R$612.050,51 (seiscentos e doze mil cinquenta reais e cinquenta e um centavos). Em 
07/04/2022. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#647471#13#702214/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#647257#13#701983>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2022

PROCESSO: 032.1313.2022.0000287-90; CONTRATADA: PARCEC SERVICOS E 
PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.977.515/0001-74. OBJETO: Patrocínio do evento 
“CAPOEIRAGEM DO SUBÚRBIO”, a ser realizado nos dias 08, 09 e 10 de abril de 2022, 
em Salvador- BA. VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  0003; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 0.100.000000; BASE LEGAL: art. 60, caput da 
Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 06.04.2022; ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar 
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#647257#13#701983/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#647255#13#701981>
RETIFICAÇÃO
No aviso anulação da fase externa do PE 027/2022, CCL/SAEB, publicado no DOE, edição do 
dia 07/04/2022.

Onde se lê:...ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 - BB Nº 
926965 - Processo SEI 009.0231.2021.0049307-01 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO -
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO...

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


